
 

ATA DA 2ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 15/02/2018. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro. Ausente o Vereador Ramon Teixeira Barbosa.  

Havendo número regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início a 

reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo 

deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo 

Bíblico. O Presidente leu o Decreto nº 447 de 16 de janeiro de 2018, da Prefeitura Municipal 

de Coronel Pacheco e disse que devido ao feriado do carnaval a próxima Reunião Ordinária 

será no dia 15/02/2018. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: 

REQUERIMENTOS Nº 016/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Helder 

Campos Camilo, Fagner Florêncio dos Santos, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal instale um redutor de velocidade entre o mercado Rede 

Unida e o Mercado do Sandro, na Rua dos Andradas.  REQUERIMENTOS Nº 017/2018, 

autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto 

Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal cerque a piscina 

municipal, afim e evitar acidentes, providencie sua manutenção constante e a construção de 

banheiros. REQUERIMENTOS Nº 018/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema 

Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, que a Prefeitura Municipal notifique todos os proprietários de terrenos que estejam 

sujos, com matos e entulhos, para que façam a limpeza dos mesmos, de acordo com o código 

de obras de 1969. Art. 375. REQUERIMENTOS Nº 019/2018, autoria dos Vereadores 

Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal crie o programa Colônia de Férias no 

Município de Coronel Pacheco. REQUERIMENTOS Nº 020/2018, autoria dos Vereadores 

Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal de acordo com seu plano de governo, 

providencie a atuação do PROAMO, sem discriminação política. E informe se existe um 

cronograma a ser seguido e a quem se dirigir. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: 

Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 001/2018, 002/2018, 003/2018, 004/2018, 

05/2018, 06/2018, 007/2018, 008/2018, 009/2018, 010/2018, 011/2018, 012/2018, 013/2018, 

014/2018 e 015/2018. Aprovado. Primeira votação do Projeto de Resolução nº 01/2018, “que 

dispõe sobre as datas das Reuniões Ordinárias e Câmaras Itinerante da Câmara Municipal de 

Coronel Pacheco no ano de 2018. Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E 

DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Davis Cristian de Landa disse que esteve no 

cemitério Municipal e que realmente existe uma árvore correndo risco de cair e que se 

acontecer à queda da árvore, irá danificar aproximadamente vinte túmulos. Disse que 

providências precisam ser tomadas. Disse que passou na estrada da Liberdade constatou 

muitos buracos e mato muito alto. Disse que providências precisam ser tomadas. Disse que 

tem ouvido muitas reclamações sobre a falta de remédios no Posto de Saúde do Município. 

Disse que segundo o Prefeito, seria prioridade. Considera um total descaso a falta de remédios 

e consultas atrasadas. Disse que os Vereadores Raimundo Salema Ribeiro e Rafael Alberto 

Mourão estiveram na residência da Senhora Cida Trogo onde constataram que a água está 

muito sua e que danificou a piscina. Disse que a Senhora Cida irá fazer uma análise da água. 

O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que já solicitou um requerimento solicitando 

análise de água do Município e Coronel Pacheco. Solicitaram que seus requerimentos sejam 



todos apresentados uma vez que o regimento Interno não fala qual a quantidade pode ser 

apresentada por reunião. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que é obrigação da 

Prefeitura e que tome providência o mais rápido possível. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que não teve a palavra concedida pelo Vereador Helder Campos Camilo,  na 

reunião passada, estaria dando a resposta agora. Disse que os Vereadores da oposição se 

reuniram com o Executivo Minicipal para solicitar o carro escolar para o transporte dos 

alunos, mas que não foi solicitado um carro grande e sim um carro que pudesse levar os 

alunos que estivessem no ponto. Disse que foi procurado por alguns alunos que disseram que 

estariam perdendo aula e tendo prejuízo. Disse que a resposta do Executivo foi que colocaria 

um carro maior no primeiro dia e que nos dias seguintes se adequariam ao número de alunos. 

Disse que como motorista da educação e já transportou dois alunos para o município de Juiz 

de Fora. O Vereador Helder Campos Camilo se desculpou e disse que ficou contra o gestor 

que deveria ter colocado um carro menor. Disse que lendo a Ata da ultima reunião, notou um 

comentário do Senhor Wellington Carlos Cerqueira de Assis onde fala que um funcionário 

recebeu duas vezes. O Vereador Helder Campos Camilo se desculpou e disse que foi contra o 

gestor e considera que deveria ter colocado um carro menor para conduzir os alunos. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que lendo a Ata da reunião anterior, notou 

que os nove Vereadores deixaram passar despercebida uma fala onde oSenhor Wellington 

Carlos Cerqueira de Assis, diz que um funcionário recebeu duas vezes o salário. Considera 

que a Comissão de Fiscalização Financeira da Câmara Municipal, precisa pedir uma 

explicação a Prefeitura Municipal sobre o fato. O Vereador Eder Rodrigues Lopesconcordou 

com a fala do Vereador Marcos Aurelio Valério Venâncio. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

lembrou a fala do senhor Wellington Carlos Cerqueira de Assis, onde disse que o funcionário 

recebeu um valor e depois tinha mais um valor na conta. Disse que teve caso do funcionário 

que saiu de férias e recebeu as férias e citou o nome do Senhor Gilvane. Disse não saber o 

valor mas pode até ser o mesmo funcionário. O Vereador Eder Rodrigues Lopessugeriu que 

envie um oficio ao Executivo, solicitando a explicação do fato. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que foi enviado um oficio ao Executivo solicitando prestações de contas e até 

então não foi respondido. Considera que o ofício sugerido pelo O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes irá demorar a ser respondido e considera um descaso com os Vereadores. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio considera desrespeito maior com a população. Disse que 

quando a pessoa se coloca em um cargo público, quem promove a estar nesse cargo é a 

população. Disse que Vereador é somente a voz do povo que faz que os pedidos cheguem até 

a administração. Disse que as informações são negadas à população e não aos Vereadores. 

Disse que chegou aos seus ouvidos que foram gastos com as bandas para o carnaval quarenta 

e nove mil e quinhentos reais. Mas já pediu esclarecimentos ao Executivo e aguarda a 

resposta. Disse que pode adiantar quer não é só quarenta e nove mil e quinhentos reais. Disse 

que dois contratos para o carnaval chegam a oitenta e sete mil e quatrocentos e cinquenta 

reais. Disse que o que mais assusta na questão dos contratos é que a Audison sonorização 

Ltda (microempresa), prestou dois serviços para Prefeitura Municipal. Disse que o Primeiro 

contrato é de número 102/2017, processo 069/2017, data da homologação, 20/11/2017, pregão 

presencial 028/2017. Leu o documento. Disse que foi uma prestação de serviços para o 

réveillon. Disse que a Audison dentre os demais com um valor de vinte e dois mil reais. Disse 

que o contrato 102/2017 e o espelho do contrato de 09/2018, só com um valor de trinta e sete 

mil reais e novecentos e cinquenta reais. Disse que o espelho do contrato seria só dos 

aparelhos. Disse que o palco para o réveillon tinha oitenta metros quadrado mais um gerador 

de duzentos e sessenta KW e para o contrato do carnaval, o gerador não está mais incluso. E o 

palco com sessenta metros quadrado. Disse que foi locado a mais um gradil com trinta grades 

no valor de um mil e cem reais. Disse ser uma diferença considerável em um curto espaço de 

tempo. O Vereador Eder Rodrigues Lopessugeriu que fossem ao Secretário de Finanças da 



Prefeitura Municipal e solicitar explicações. O Vereador Davis Cristian de Landa disse 

concordar com o Vereador Eder Rodrigues Lopes,mas tudo documentado através de oficio. 

Considera o fato gravíssimo. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse ter os 

contratos em mãos para quem precisar. O Vereador Helder Campos Camilo parabenizou ao 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio. Disse que o gasto foi absurdo e se dispôs a ir até 

ao Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal. Disse que na gestão passada não se tinha o 

apoio dos nove Vereadores. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que além do gasto que 

foi citado pelo Vereador Marcos Aurélio Valério, teve também os gastos com o camarote. 

Disse que foram procurados por alguns alunos que estudam no Município de Juiz de Fora e 

que foi relatado que estariam gastando com gasolina para poderem ir estudar. Disse que a 

princípio seriam vinte e dois o número de alunos, que iriam estudar no município de Juiz de 

Fora, mas que diminuiu. Considera que deveriam ter visto que o número de alunos havia 

diminuído e colocado um carro menor. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o 

ônibus escolar foi com poucos alunos, mas retornou com vários a mais. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse solicitou que fosse colocado uns mata burros perto da subida do morro 

próximo a residência do Senhor Leonei. Disse que não obteve resposta do oficio onde 

solicitou calçamento para o morro próximo à casa do Senhor Leonei e arrumar a água que 

desce no morro e está prejudicando o morador. Disse que foi roçado na comunidade dos 

Jardins do Continente, mas o mato cresceu e não jogaram o randapi. Disse que as ruas foram 

arrumadas, mas não como deveria ser. Disse que uma pessoa mostrou onde é o bueiro, mas 

que não quiseram desentupir. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que esteve na 

comunidade dos Jardins do Continente disse que jogaram saibro na rua, mas que não abriram 

caminho para escoamento da água da chuva e o serviço foi perdido. Disse que as ruas estão 

cheias de buraco. Parabenizou o Vereador Rafael Alberto Mourão pelo mutirão que ajudou na 

capina do cemitério da comunidade de João Ferreira. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

disse que agora irão iniciar a construção do muro do cemitério da comunidade de João 

Ferreira. Disse que não tem remédio de controle da pressão arterial no posto de saúde e que 

uma moradora foi ao município de Juiz de Fora para comprar. Disse que a saúde está 

complicada no Município. Disse que falta prioridade. Disse que esteve conversando com a 

enfermeira Jose e que foi muito bem atendido. Disse que um funcionário estava roçando sem 

a proteção de uma caneleira na comunidade de João Ferreira e encontrou uma cascavel. Disse 

que tem várias Prefeituras que estão insatisfeitas com o serviço prestado pela JFT. Disse que 

houve uma assembleia no dia 07 onde decidiram cancelar a licitação da JFT.  O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que concorda com o Vereador Ramon Teixeira Barbosa quando 

disse na reunião passada que falta prioridade. Disse que tem que ter prioridade para a saúde. 

Falou sobre a falta de remédios básicos no posto de saúde Municipal. Disse que em vários 

Municípios não tiveram carnaval. Disse que gosta de carnaval, mas considera prioridade 

Saúde e Educação. Disse que irá enviar um oficio ao Executivo pedindo esclarecimentos 

sobre as dúvidas do Sindicato e sobre o equívoco com o pagamento de um funcionário. Disse 

que os Vereadores deveriam se reunir com os Secretários e passar os problemas do município. 

Disse que foi solicitado uma capina na estrada de acesso a residência do Senhor João Inhame 

e que passou a solicitação para o Senhor Melquiades, Secretário de obras e o serviço foi 

concluído. Sugeriu que a Prefeitura deveria fazer um mutirão para realizar a capina na estrada 

da Liberdade. O Vereador Felipe Fonseca Guerradisse que já cobrou o Senhor José Macedo 

sobre a capina, e foi respondido que já iniciaram o serviço.  O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes falou sobre o papel do vereador. Disse que executar é papel do Prefeito. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerraesclareceu que, sobre a quantidade de requerimentos e disse que fica 

complicado entrar em uma reunião com cinquenta requerimentos. Uma vez que o Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro já tem quarenta e sete. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

disse que apresentar os requerimentos é rápido. O Vereador Eder Rodrigues Lopessugeriu que 



conversasse depois da reunião para entrar em acordo. Disse que vários locais públicos estão 

expostos e oferecendo risco a população e que não concorda. Disse concordar com o 

requerimento nº…. de autoria do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, explicou. Considera 

que se o Executivo enviar o projeto sobre Código de Postura do Município, os Vereadores 

devem votar favorável e esquecer a política. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

disse que vem sendo discutido o Código de Postura desde o ano de 2017. Disse que o 

Secretário de obras esteve presente em outra reunião e também cobrou o Código de Postura. 

Disse que decisões precisam ser tomadas, mas infelizmente não são tomadas por visarem 

votos. O Vereador Eder Rodrigues Lopesdisse que o Código de Postura traz muitos benefícios 

para o município. Explicou. Disse que não adianta só criar leis, as leis precisam ser 

executadas. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que um morador do assentamento que 

pertencem ao município de Coronel Pacheco, está transportando caixas de mandioca nas 

costas porque o Senhor José Macedo Secretário de Agricultura não arruma a estrada. Solicitou 

que fosse enviado um oficio ao secretário de Agricultura solicitando suporte aos moradores do 

Assentamento. O Vereador Eder Rodrigues Lopesdisse que o Executivo deveria cobrar um 

relatório mensal dos Secretários, apresentando os serviços executados. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que os moradores do Assentamento  tiveram o apoio para a plantação. 

O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que já apresentou um requerimento solicitando 

reparo para trás da residência do Senhor “Panela” e espera que executem o serviço antes das 

chuvas. Disse que foi até o Município de Goianá, no ano de 2017, e solicitou reparo para a 

estrada do Assentamento, e foi atendido.  O Vereador Rafael Alberto Mourãodisse que 

participou do carnaval no Município de Piau e que o Prefeito estava no meio do Povo e o 

Prefeito do Município de Coronel Pacheco ficaram em camarote. O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro disse que o Código de Postura está no plano de governo do Prefeito de 

Coronel Pacheco. Disse que próximo ao Posto de Saúde em um amontoado de ferro velho. O 

vereador Davis Cristian de Landa disse que visitou o Tele Centro e que os computadores 

então todos velhos, nenhum funcionando. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que é 

preciso dar baixa nos computadores e retirá-los.  O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que a engenheira esteve na residência da Senhora Alessandra, mas não falou nada para a 

moradora. Falou sobre o que é preciso arrumar na residência. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que se não tomarem providências quanto a residência irá montar um mutirão 

para atender a senhora Alessandra e que não é preciso engenheiro. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que foi até a residência acima citada, junto com o conselho 

tutelar e constatou que existe trincas na parede onde se faz necessário a presença da 

engenheira para a segurança da obra. Explicou. Disse que é preciso urgência. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que não irá procurar mais ninguém para solicitar ajuda, mas 

que se o serviço for feito irá agradece. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que a 

trinca pode ser do próprio reboco, mas que se faça a presença da engenheira no local. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que os troféus conquistados pelo time Aymoré estão 

todos jogados na Prefeitura Municipal. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que 

fotografaram a árvore localizada no cemitério que corre risco de cair e mostraram para os 

responsáveis, mas disse que os Secretários não têm autonomia. Explicou. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que o Corpo de Bombeiros não faz mais podas de árvores e será 

preciso contratar quem faça. Disse que faltam prioridades na Prefeitura Municipal. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o município tem engenheira ambiental. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que a empresa que podem ser terceirizadas para realizar 

corte de árvores têm todo um equipamento. O Vereador Felipe Fonseca Guerra se prontificou 

em trazer uma pessoa para olhar o problema da árvore. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos disse que o Município de Coronel Pacheco é muito pequeno para tantos problemas. 

Disse ser preciso convocar o responsável para esclarecer o assunto do servidor que recebeu o 



salário por duas vezes e o gasto do carnaval. Disse que o Município possui piscina que não 

funciona e não possui sala de aula para crianças menores que três anos. Falou sobre o assunto 

do barranco localizado atrás da residência do Senhor “Panela”. Disse que o serviço não foi 

feito como deveria. Disse que na próxima segunda feira, as pessoas que passaram no processo 

seletivo do NASF iniciarão as atividades.  O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que irão 

resolver o problema da árvore. Considera que há muito tempo não deveria ter festas no 

Município, já que tem muitas coisas a ser feitas, explicou. Disse que com o valor de oitenta e 

sete mil reais gastos com o carnaval, poderiam ter arrumado outras coisas no Município. 

Disse que no ano de 2013 foi feito uma exposição com sobre o Município. O Secretário da 

época solicitou um local para guardar os troféus, mas não foi atendido.  O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que muitas vezes os Secretários também não são atendidos. Disse que 

deveriam ver o mapa do Município  e constatar quem realmente do Assentamento pertence ao 

Município de Coronel Pacheco e atende-las. Disse que na gestão passada o tratorista arava a 

terra e o proprietário não fazia o plantio. Disse que agora será cobrada a hora do trabalho do 

trator. Disse que os produtores rurais disseram que preferem pagar para que se o trator der um 

defeito terá o valor para arrumar. Disse que já alertou sobre os entulhos acumulados próximo 

ao posto de saúde. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o 

Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs: 25min. Felipe Fonseca 

Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-Vice-Presidente e Helder Campos Camilo – 

Secretário. Coronel Pacheco, 15 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 


